
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina·Catania e St r a c u s a-Get e . A20 Messina-P:!:~~ 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Implementazione dei ponti radio ad uso dei servizi di pronto intervento (sistemi di radio­ 
propagazione) all'interno delle Gallerie Calavà e Petraro in ottemperanza all' Atto di Diffida della 
Commissione Permanente per le Gallerie del 17111/2024 ai fini della piena ed efficace adozione delle misure 
di sicurezza temporanee minime. 
CIG: B49216215A 
Decreto di affidamento dei lavori ed impegno somme: 620/DA TE del 02/12/2024 
Appaltatore: TELWAVE S.r.l. con sede in Catania (C T) - CAP 95126 - Via G. Vagliasindi, n.9 - P. Iva 
04266720871 
Contratto: Rep. Atti CAS n. 1395/2025 del 14/02/2025, registrato all'Agenzia delle Entrate di Messina in 
data 14/02/2025 al n. 2234 serie 1 T. 
Importo contrattuale: € 46.640,00 oltre N A al 22%. 
Liquidazione fattura n. 20/00 del 27/03/2025 - SAL 1 

DECRETO DIRIGENZIALE N. '3 g 3 /DATE/2025 del o 9 ~AGI Z025 

Premesso che: 
dal 15/07/2024 al 19/07/2024 l'Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie e delle 
Infrastrutture Stradali e Autostradali (ANSFISA) ha eseguito le attività ispettive ai sensi degli artt. 
IO-bis c.7, Il e 12 D.Jgs. 264/2006 nelle gallerie Petraro e Calavà-fornici in direzione Messina; 
che nei verbali all'uopo redatti la Commissione Ispettiva relativamente alla misura temporanea di 
sicurezza MSTM.ll - Sistemi di comunicazione: ritrasmissione radio ad uso dei servizi di pronto 
intervento - ha eccepito quanto segue: Verificata dotazione di radio in uso alle squadre GSA. Non è 
invece stato possibile verificare la dotazione di radio alla Polizia Stradale. Prova di funzionalità 
svolta con esito parzialmente NEGATNO; il segnale copre solo mezzo fornice. Contrariamente a 
quanto indicato al punto "4.6 Sistemi di comunicazione ritrasmissione radio ad uso dei servizi di 
pronto intervento" della relazione tecnica antincendio allegata alla SCIA, la misura non sembra 
pienamente attualizzabile; 
con nota prot. 686IDG del 08/08/2024 l'ing. Lola Gugliandolo è stata nominata RUP del "Progetto di 
fattibilità tecnica economica per la verifica, l'adeguamento ed implementazione dei ponti radio ad 
uso dei servizi di pronto intervento (sistemi di radio-propagazione) all'interno delle Gallerie della 
rete TEN-T, lungo l'autostrada AI8/ME-CT e A20/ME-PA, secondo quanto previsto dalla misura di 
sicurezza temporanea minima MSTM.II così come modificata dal c.l art.d del D.M. 12/07/2021 di 
modifica al D.Jgs 264/2006"; 
in data 17/09/2024 la Commissione Permanente per le Gallerie con nota prot. ANSFISA n. 65943 ha 
trasmesso al Consorzio Atto di Diffida ai fini della piena ed efficace adozione delle misure di 
sicurezza temporanee minime per le gallerie Calavà e Petraro diffidando il Consorzio affinché 
provveda, con urgenza, dandone piena evidenza alla Commissione permanente sotto il profilo 
tecnico-esecutivo, alla corretta attivazione e/o al pieno ripristino di tutte le Misure di Sicurezza 
Temporanee Minime (c.d. MSTM) di cui all 'allegato 10-ter del D.Lgs. 264/06, sulla base 
dell 'allegato n. 1, nonché al ripristino delle ulteriori condizioni di sicurezza legate allo stato delle 
gallerie rilevato (es. rimozione detriti dai by-pass, controllo degli elementi ancorati in calotta, 
segnaletica, illuminazione, ecc.); 
alla luce del suddetto Atto di Diffida il RUP, nelle more della redazione del Progetto di fattibilità di 
cui alla nomina prot. 686/DG del 08/08/2024, ha immediatamente attivato l'ufficio delle 
Telecomunicazioni al fine di verificare tutte le possibili azioni da intraprendere al fine della 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



cusa-Gela A20 Messina-Palermo --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
18 Messina-Catania e Siril 

risoluzione urgente delle criticità riscontrate dalla Commissione Ispettiva nelle gallerie Calavà e 
Petraro; 
che con provvedimento n.l052/DG del 03/12/2024 l'ing. Sebastian Carmelo Garofalo è stato 
nominato Direttore dei Lavori in oggetto; 
che con Decreto Dirigenziale n. 620/DATE/2024 del 02/12/2024 si è proceduto all'affidamento dei 
lavori in oggetto alla ditta Telwave S.r.l., con sede a Catania (CT) - CAP 95126 - Via G. 
Vagliasindi, n.9 - P. Iva 04266720871, per un importo pari ad € 46.640,00 oltre IV A al 22%; 
che con il medesimo decreto è stata effettuato l'impegno della somme pari ad € 60.133,60 delle quali 
€ 46.640,00 per lavori ed € 13.493,60 quali somme a disposizione sul capitolo 57 (impegno 
67/2025), denominato "Postetelegrafoniche" Elaborazione Dati, del redigendo bilancio pluriennale 
2025/2026 esercizio 2025; 
con nota del RUP, prot.123/LG- TLC/03-12-2024, il Direttore dei Lavori è stato autorizzato ai sensi 
dell'art.8 comma l Iètt.b dell'allegato 1.2 del D.Lgs.36/2023 alla consegna dei lavori in oggetto, 
disponendone, ai sensi degli art.17 c.8 e 9 e art.50 comma 6 del D.Lgs. n.36/2023, la consegna 
anticipata; 
con verbale sottoscritto in data 04/12/2024 il Direttore dei lavori, Ing. Sebastian Carmelo Garofalo, 
ha proceduto alla consegna in via d'urgenza dei lavori; 
in data 30/12/2024 sono stati completati i test di prova di collegamento radio con il Centro Radio del 
CAS sito in Messina- c.da Scoppo; 
in data 15/01/2025, il Direttore dei lavori insieme al personale della ditta Telwave s.r.l., ha 
provveduto ad effettuare i TEST di verifica del funzionamento dell'impianto radio installato 
all'interno delle gallerie Calavà e Petraro lungo l'autostrada Al20 Messina-Palermo di cui 
all'oggetto e per le quali è stato redatto apposito verbale di collaudo; 
che in data 14/02/2025 è stato sottoscritto il contratto d'appalto, Rep. Atti CAS n. 1396/2025 del 
14/02/2025, registrato all'Agenzia delle Entrat.e di Messina in data 14/02/2025 al n. 2235 serie l T. ~ 

Considerato: 
" . 

- che questo Consorzio in data 27/03/2025, con nota prot.n.8097, ha autorizzato la società Telwave 
all'emissione della fattura relativa al SAL l ed ultimo per un importo 'pari ad € 46.406,79 oltre IVA 
al 22%; 
che l'Appaltatore ha presentato fattura n. 22/00 del 27/03/2025, per l'importo pari ad € 46.406,79 
oltre IV A al 22% per il pagamento dei lavori indicati in oggetto; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Visti: 
~ l'art.43 del D. Lgs. n.118/20 Il e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
~ il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n.118/201l il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

~ il D.D.G. n.3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 
2024-7-2026; 

Ritenuto: 
di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

Visto: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Calania e St r ac u s e -Get a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

);> il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/AS del 01/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n.465 del 19111/2018, 

);> la Direttiva n.260/DG del 14/03/2025, 
il Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1 di liquidare alla ditta Telwave S.r.l. con sede a Catania (CT) - CAP 95126 - Via G. Vagliasindi, n.9 
- P. Iva 04266720871, la fattura n. 22/00 del 27/03/2025 per l'importo pari ad € 46.406,79 oltre IVA al 22%; 

Art. 2 di prelevare la somma di € 46.406,79 dal cap. 57 del bilancio, giusto impegno n. 67/2025; 

Art. 3 di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria all'emissione del mandato di pagamento a favore della ditta 
Telwave S.r.l. con sede a Catania (CT) - CAP 95126 - Via G. Vagliasindi, n.9 - P. Iva 04266720871, sul 
c/c- codice IBAN: IT30K0503684230CC0401265383 (Banca Agricola Popolare di Sicilia); 

Art.4 di trasmettere il presente provvedimento all' Ufficio Finanziario e di Ragioneria per la liquidazione 
delle suddette somme. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Allegati: 
- Certificato di'pagarnento n.01 

- Fattura n.22/00 del 27/03/2025 

Sede 98122 MESSINA Conlrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbarlolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


